
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

N°  026 

del 29.07.2009 

 del Registro Deliberazioni 

 

 

OGGETTO Variazione al Bilancio di Previsione Esercizio 2009, al Bilancio 
Pluriennale 2009/2011 e alla relazione Previsionale e 
Programmatica 

 
 
 

L’anno DUEMILANOVE  il giorno VENTINOVE del mese di LUGLIO alle ore 12,00 in 
Villaurbana nella Casa Comunale. 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
 

 
All’appello risultano: 
 
CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 

CASULA            Luca X  SALIS          Antonio X  
NONNIS           Augusto X  SERRA        Pietro Efisio X  
ATZENI           Maurizio X  DERIU          Liana Vincenza  X 
DESSI’              Mauro  X MELONI      Dino  X 
FADDA          Marco Luigi X  MELONI      Fabrizio X  
PAU          Franco Palmiro X  URRU          Francesco X  
PULISCI     Ornella X  TOTALE 10 3 
 
PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula 
ASSISTE il Segretario Comunale Dott. ssa Felicina Deplano 
 

IL PRESIDENTE 
 
CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica: 

 
 

 
 
 
 

Elab.:  F.D. 
Red.    A. A. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del C.C. n. 7 del 25.02.2009, è stato approvato il Bilancio di Previsione per 
l’esercizio finanziario 2009 e i suoi allegati; 

- la Provincia di Oristano ha comunicato l’avviso di emissione del mandato di pagamento n. 4310 del 
01.07.2009 a favore di questo Comune, quale “contributo per manifestazioni” per un importo pari a € 
3.500,00; 

- la R.A.S., Ass.to Enti Locali, con Determinazione Dir. n. 1275 del 28.05.2009, ha comunicato 
l’importo assegnato al Comune di Villaurbana, quale Fondo unico anno 2009, che prevede una 
maggiore entrata rispetto alla previsione iniziale pari a € 23.518,45; 

- la R.A.S., Ass.to Enti Locali,, con nota prot. n. 29202/1.9.13 del 29.06.2009, ha comunicato l’importo 
assegnato a questo Ente ai sensi della L.R. n. 12/2005, art. 10 – Fondo per la Montagna 2008, pari a € 
23.600,22; 

- la R.A.S., Ass.to Enti Locali,, con deliberazione G.R. n. 29/22 del 25.06.2009 “Interventi art. 94 L.R. 
n. 11/1988” e s.m.i. (L.R. 15.05.20089 n. 1, art. 3, comma 2°, lett. b1) ha ripartito i finanziamenti per i 
Piani Finalizzati all’Occupazione, concedendo a questo Ente la somma pari a € 25.376,48; 

- l’Amministrazione Comunale intende contrarre n. 2 mutui con la Cassa DD.PP. di cui: 

- € 370.000,00 per la realizzazione dell’opera “Riqualificazione via Vitt. Emanuele nel centro 
abitato”; 

- € 300.000,00 per la realizzazione dell’opera “Lavori per la sistemazione della strada Trunconi 
nel centro abitato”; 

RITENUTO  necessario stornare fondi da capitoli di bilancio sovrastimati a favore di altri capitoli che 
necessitano di essere impinguati; 

ALLA LUCE  di quanto sopra riportato e delle nuove opere pubbliche da realizzare nel corso 
dell’anno, mediante contrazione dei mutui citati, si rende necessario modificare il Bilancio di 
Previsione esercizio 2009, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 
2009/2011; 

TUTTO CIO’ PREMESSO , ne deriva: 

 

ANNO 2009 
PARTE ENTRATA  

 
TITOLO 2 – ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFE RIMENTI CORRENTI 
                    DELLO STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI 

 
- Categoria 05 “Contributi e trasferimenti correnti da altri enti del settore pubblico” 
 
RISORSA 02.05.0440 “Contributi e trasferimenti correnti da altri enti del settore pubblico” 

maggiore entrata di € 3.500,00 per concessione contributo Provinciale per spettacoli; 
 

 
TITOLO 4 – ENTRATE DERIVENTI DA ALIENAZIONI, DA TRA SFERIMENTI DI 
CAPITALE E DA RISCOSSIONE DI CREDITI 
 
 - Categoria 03 “Trasferimenti di capitale dalla Regione” 



 
RISORSA 04.03.1010 “Trasferimenti di capitale ordinari dalla Regione” maggiore entrata di € 

48.894,93 di cui € 25.376,48 quale finanziamento RAS per Piani Finalizzati all’Occupazione e € 
23.518,45 quale maggior trasferimento dalla RAS per Fondo Unico; 
  

RISORSA 04.03.1020 “Trasferimenti di capitale straordinari dalla Regione” maggiore entrata 
di € 23.600,22 per finanziamento “Fondo per la Montagna”;  

 
TITOLO 5 – ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PREST ITI  

- Categoria 03 “Assunzione di mutui e prestiti” 
 
RISORSA 05.03.1110 “Mutui passivi dalla Cassa Depositi e Prestiti” maggiore entrata di € 

670.000,00 di cui € 370.000,00 per Mutuo da stipulare per riqualificazione della Via Vittorio Emanuele 
e € 300.000,00 per realizzazione strada “Trunconi” 

 
PARTE SPESA 

 
TITOLO 1°  SPESE CORRENTI 

 
SERVIZIO 05.02: Teatri, attività culturali e servizi diversi nel settore culturale 
 
- Intervento 01.05.02.03 “Prestazioni di servizi” maggiore spesa di €  3.500,00 per realizzazione 

“Sagra del Pane 2009” (vedi entrata Risorsa 02.05.0440 contributo dell’Amministrazione Provinciale”) 
 
 

TITOLO 2°  SPESE IN CONTO CAPITALE 
 
SERVIZIO 08.01: Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi 
 
- Intervento 02.08.01.01 “Acquisizione di beni immobili” maggiore spesa di  € 693.518,45 di 

cui € 23.518,45 per realizzazione opere di viabilità comunale, € 370.000,00  per opere di 
riqualificazione Via Vittorio Emanuele, € 300.000,00 per realizzazione strada “Tronconi” 

-  
SERVIZIO 09.01: Urbanistica e gestione del territorio 
 
- Intervento 02.09.01.01 “Acquisizione di beni immobili” maggiore spesa di € 23.600,22 per 

opere di bonifica laghetto “Frissa” 
 
- Intervento 02.09.06.03 “Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia” maggiore 

spesa di € 25.376,48 per realizzazione di cantieri occupazione ; 
 

 PARTE ENTRATA ANNO 2010 
 

TITOLO 2 – ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFE RIMENTI 
                    CORRENTI DELLO STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI 

 
- Categoria 02 “Contributi e trasferimenti correnti dalla regione” 
 

  RISORSA 02.02.0150 “Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo” 
maggiore entrata di € 52.218,50  di cui € 23.518,45 quale maggiore finanziamento RAS Fondo  Unico  
e € 28.700,05   per storno dalla Risorsa 04.03.1010; 



 
TITOLO 4 – ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA       
          TRASFERIMENTI DI CAPITALE E DA RISCOSSION E DI CREDITI 

 
- Categoria 03 “Trasferimenti di capitale dalla regione” 
 

  RISORSA 04.03.1010 “Trasferimenti di capitale ordinari dalla regione” minore entrata di € 
28.700,05 (P.E.G. 4650) per storno alla Risorsa 02.02.0150; 
 
 

PARTE SPESA ANNO 2010 
 
TITOLO 1°  SPESE CORRENTI 
 
SERVIZIO 08.01: Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi 
 
- Intervento 01.08.01.06 “Interessi passivi e oneri finanziari diversi” maggiore spesa di € 

31.515,55  per quota interessi passivi nuovi Mutui da contrarre; 
 
 
TITOLO 2°  SPESE IN CONTO CAPITALE 
 
SERVIZIO 08.01: Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi 
 
- Intervento 02.08.01.01 “Acquisizione di beni immobili” minore spesa di €  28.700,05 
 
   TITOLO 3°  SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 
 
SERVIZIO 01.03: Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e 
controllo 
 
- Intervento 03.01.03.03  “Rimborso di quota capitale di mutui e prestiti” maggiore spesa di 

€ 20.702,95 per quote capitale relative ai nuovi Mutui da contrarre” 
 

PARTE ENTRATA ANNO 2011 
 

TITOLO 2 – ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFE RIMENTI 
                    CORRENTI DELLO STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI 

 
- Categoria 02 “Contributi e trasferimenti correnti dalla regione” 
 

  RISORSA 02.02.0150 “Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo” 
maggiore entrata di € 52.218,50  di cui € 23.518,45 quale maggiore finanziamento RAS Fondo  Unico  
e € 28.700,05   per storno dalla Risorsa 04.03.1010; 
 
TITOLO 4 – ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA       
 TRASFERIMENTI DI CAPITALE E DA RISCOSSIONE DI CRED ITI 

 
- Categoria 03 “Trasferimenti di capitale dalla regione” 
 



  RISORSA 04.03.1010 “Trasferimenti di capitale ordinari dalla regione” minore entrata di € 
28.700,05 (P.E.G. 4650) per storno alla Risorsa 02.02.0150; 

PARTE SPESA ANNO 2011 
 
TITOLO 1°  SPESE CORRENTI 
 
SERVIZIO 08.01: Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi 
 
- Intervento 01.08.01.06 “Interessi passivi e oneri finanziari diversi” maggiore spesa di € 

30.522,59  per quota interessi passivi nuovi Mutui da contrarre; 
 
 
TITOLO 2°  SPESE IN CONTO CAPITALE 
 
SERVIZIO 08.01: Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi 
 
-   Intervento 02.08.01.01 “Acquisizione di beni immobili” minore spesa di€  28.700,05 
 
   TITOLO 3°  SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 
 
SERVIZIO 01.03: Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e 
controllo 
 
- Intervento 03.01.03.03  “Rimborso di quota capitale di mutui e prestiti” maggiore spesa di € 
21.695,91 per quote capitale relative ai nuovi Mutui da contrarre” 

 

ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario ex art. 49 D. lgs. n. 
267/2000; 

ACQUISITO  il parere favorevole del Revisore dei Conti ex art. 239 del d. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con la seguente votazione: 
Consiglieri presenti……  n° 10 
Voti a favore ………….. n°   8 (Vota a favore il Gruppo di Maggioranza) 
Astenuti………………..  n°   2 (Si astengono i Consiglieri di Minoranza presenti in aula) 
 
VISTO l’esito della votazione; 

 

DELIBERA  

 
DI APPROVARE  le variazioni al Bilancio esercizio 2009, così come specificate in premessa, che si intendono 
interamente richiamate e come risultano dai prospetti contabili che si allegano alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, Allegato A); 

 

APPROVARE le variazioni al Bilancio Pluriennale 2009/2011, descritte nella premessa, e risultanti dai 
prospetti contabili che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale, Allegato B); 

 

DARE ATTO  che le citate variazioni comportano altresì variazione della relazione Previsionale e 
Programmatica approvata con delibera C.C. n. 7/2009. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
CON SEPARATA VOTAZIONE  e con lo stesso esito della precedente dichiara la presente 
immediatamente esecutiva. 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                          (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
29.07.2009  al  13.08.2009 
 
 
 
Villaurbana, li  29.07.2009 
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                          _______________________ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
29.07.2009  al  13.08.2009 
 
 
 
Villaurbana, li  29.07.2009 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 29.07.2009   
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


